

Số: 127 /KH-UBND

Mỹ Tú, ngày 16 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 23/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Mỹ Tú

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 23/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú xây dựng Kế hoạch triển thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 23/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tham mưu cho cấp ủy đảng tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác hòa giải ở cơ sở; Xác định công tác hòa giải ở cơ sở là một trong những giải pháp quan trọng, góp phần giữ vững an ninh, trật tự, củng cố, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức ý nghĩa, tầm quan trọng đối với công tác hòa giải ở cơ sở của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện.

3. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong hoạt động hòa giải ở cơ sở; Gắn công tác hòa giải ở cơ sở với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác dân vận, các cuộc vận động và phong trào thi đua ở khu dân cư.

4. Nội dung và hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, kế thừa, phát triển, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của công tác hòa giải ở cơ sở và phù hợp với nhu cầu của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền phổ biến, quán triệt triển khai các nội dung Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản pháp luật về công tác hòa giải ở cơ sở đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân

dân nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2. Tăng cường quản lý nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở; củng cố kiện toàn các tổ hòa giải; Nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở

Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải; Chỉ đạo, hướng dẫn việc rà soát, đánh giá về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn; Nghiên cứu, thành lập thêm các tổ hòa giải ở nơi có nhu cầu và đáp ứng điều kiện theo quy định. Rà soát, bố trí cán bộ, công chức có trình độ, năng lực, kinh nghiệm theo dõi công tác hòa giải ở cơ sở.

Mục tiêu: Phần đầu hàng năm có trên 95% tổ hòa giải được củng cố, kiện toàn và tỷ lệ hòa giải thành từ 85% trở lên; Duy trì và nhân rộng mô hình Bí thư chi bộ áp đồng thời là Tổ trưởng tổ hòa giải; Phần đầu đến năm 2025 có 100% Bí thư chi bộ áp được bầu làm Tổ trưởng tổ hòa giải.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể cùng cấp.
- Thời gian: Hàng năm.

3. Nghiên cứu, biên soạn và cung cấp tài liệu về kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ hòa giải, sổ tay hòa giải cho các tổ hòa giải và hòa giải viên

Tổ chức biên soạn, tiếp nhận tài liệu, sổ tay nghiệp vụ hòa giải, tài liệu về phương pháp hướng dẫn kỹ năng bồi dưỡng cho hòa giải viên, bài giảng mẫu, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan và tài liệu hỗ trợ khác.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã.
- Thời gian: Hàng năm.

4. Tổ chức, tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho lực lượng hòa giải viên, gắn hoạt động hòa giải ở cơ sở với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ hòa giải cho đội ngũ hòa giải, cập nhật về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải, gắn hoạt động hòa giải ở cơ sở với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý. Đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ hòa giải viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân cấp huyện, Chi hội luật gia huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

5. Bảo đảm kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở, quan tâm thực hiện tốt việc chi hỗ trợ đối với các tổ hòa giải và hòa giải viên

Định kỳ hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện, UBND cấp xã bố trí kinh phí cho các hoạt động hòa giải ở cơ sở như: Bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải; Sơ kết, tổng kết thi đua khen thưởng công tác hòa giải; Tài liệu nghiệp vụ cho hòa giải viên; Tổ chức thi hòa giải viên giỏi, chi trả thù lao cho hòa giải viên... Nhằm động viên khuyến khích các hòa giải viên, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở và công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính.

- Thời gian: Hàng năm.

6. Kiểm tra, sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng đánh giá kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở

Thực hiện việc kiểm tra hoạt động hòa giải ở cơ sở. Trong đó, cần xác định khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong thực tiễn để đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời; Dự báo khả năng có thể xảy ra tranh chấp, mâu thuẫn trong Nhân dân tại các địa bàn trọng điểm để kịp thời có các giải pháp hỗ trợ phù hợp cho các tổ hòa giải ở cơ sở. Sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch, tổ chức biểu dương, khen thưởng những gương điển hình tiêu biểu có đóng góp tích cực trong công tác hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

- Thời gian: Định kỳ hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác hòa giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

Trên cơ sở Kế hoạch này, các ban, ngành huyện, UBND cấp xã trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động, tích cực phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Phòng Tài chính phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch này theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước theo phân cấp, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương và hướng dẫn thực hiện thanh toán, quyết định theo quy định hiện hành.

- Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực hiện kế hoạch này; Thông tin, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao; Kịp thời phản ánh và đề xuất giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, Tòa án nhân dân huyện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp thực hiện kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước và dự toán trong kinh phí hoạt động hàng năm.

(Kèm chi tiết phụ lục)

3. Chế độ thông tin báo cáo

Hàng năm, các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện *(trước ngày 15/11)* về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tư pháp theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, thống nhất giải pháp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư Pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



(Handwritten signature in blue ink)
Nguyễn Thanh Phong

PHỤ LỤC CHI TIẾT

(ban hành kèm theo Kế hoạch số 127 ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú)

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện (triệu đồng)/năm
1	Tuyên truyền phổ biến, quán triệt triển khai các nội dung Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản pháp luật về công tác hòa giải ở cơ sở.		46
1.1	Thực hiện chuyên mục trên Đài truyền thanh huyện.	Hàng năm	02
1.2	Mua cấp phát sách luật các tài liệu, văn bản luật được Quốc hội thông tại các kỳ họp.	Hàng năm	44
2	Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho lực lượng hòa giải viên; Tổ chức tập huấn công chức tư pháp cấp xã theo dõi công tác hòa giải ở cơ sở tại các xã, thị trấn.	Hàng năm	36
3	Biên soạn, đặt in ấn, mua tài liệu, sổ tay nghiệp vụ hòa giải, tài liệu về phương pháp hướng dẫn kỹ năng bồi dưỡng cho hòa giải viên, bài giảng mẫu, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan và tài liệu hỗ trợ khác.	Hàng năm	37
4	Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch.	Năm 2025	10
Tổng cộng			129